f r « # CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 — Centro- Tele fax: (37)3371-1551 / 1384

PROJETO DE LEI N° 20/2018

Dá nome de Francisco de Assis Lobato à "Rua 01”, no

loteamento Residencial Parque das Árvores - Bairro

Totonha Tomé, no Município de Piumhi-MG, e dá

outras providências.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 27, VIII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE PROPOR A SEGUINTE LEI:

Art. 1o. Fica denominada Rua Francisco de Assis Lobato, a "Rua 01”,

no loteamento Residencial Parque das Árvores - Bairro Totonha Tomé, no Município

de Piumhi-MG.

Art. 2o. O Poder Executivo Municipal fará a devida comunicação aos

órgãos competentes para o conhecimento desta lei.

Art. 3o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piumhi-MG., Sala das Sessões, 22 de junho de 2018.

iY U d . V I M U l l U t  U t  W U I U  I  i t i u ,  T J  J  V W 1 IU U  1V1V

CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br
Site vvwvv.camarapiumhi.mg.gov.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

JOSÉ ANTÔNI

mailto:camara.piumhi@terra.com.br

\

CÂM ARA M UNICIPAL DE PIUM HI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 / 1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site vvvvvv.camarapiumhi.m g.aov.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

* 1

J U S T I F I C A T I V A

Encaminho para apreciação dos nobres colegas, o Projeto de Lei que

dá nome de Francisco de Assis Lobato, a "Rua 01”, no loteamento Residencial

Parque das Árvores - Bairro Totonha Tomé, no Município de Piumhi-MG.

Tal denominação vem em homenagem a um nobre cidadão, que de

forma singular e efetiva contribuiu para o crescimento social, humano e financeiro de

nosso Município.

Francisco de Assis Lobato, nasceu em 1.913, na cidade de São João

Del Rei e se mudou para o município de Piumhi em 1.944, para exercer a função de

contador, na Agência do Banco de Comércio e Indústria de Minas Gerais, onde

trabalhou até 1.961.

Casou-se em Piumhi-MG, com Maria Vitória Arantes Lobato, com quem

teve 05 filhos, residindo sempre à rua Marechal Deodoro, atualmente, rua Padre

Abel.

Lecionou contabilidade no Colégio João Machado, desde sua

fundação, em espírito de pioneirismo e colaboração para com a juventude estudantil

da época.

Foi um dos primeiros associados do PTC, onde juntamente com a

família sempre participou da vida social da cidade, bem como das obras de

caridade.

Foi transferido para o município de Belo Horizonte pelo Banco de

Comércio e Indústria de Minas Gerais, nunca se desligando de Piumhi, que

considerava sua verdadeira terra e, pela qual, nutriu extremado carinho e vinculação

até seu falecimento, ocorrido em 1.977.

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 / 1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site vvwvv.camarapiiimhi.mg.gov.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

É Inegável o exemplo de homem singular competência, coragem e

generosidade pelas diversas atividades voluntárias de cunho social e humano

Seus atributos e condições pessoais me fazem sentir honrado em

propor o presente Projeto de Lei, submetendo-o à apreciação de meus nobres

pares.

Piumhi-MG., Sala das Sessões, 22 de junho de 2018.

JOSE ANTONIO1
Verea

W \ . '
RGO JÚNIOR

DB

mailto:camara.piumhi@terra.com.br

BREVE HISTÓRICO DE FRANCISCO DE ASSIS LOBATO

<w .

Francisco de Assis Lobato, nascido em São João Del Rei em 1913, mudou-se para PIUMHI em
1944, para exercer a função de Contador na agência do Banco de Comércio e Indústria de
Minas Gerais, onde trabalho até 1961.

Casou-se em PIUMHI com Maria Vitória Arantes Lobato, com quem teve cinco filhos, residindo
sempre à Rua Marechal Deodoro, hoje Padre Abel.

Lecionou Contabilidade no antigo Colégio João Machado, desde sua fundação, com espírito de
pioneirismo e colaboração para com a juventude estudantil da época.

Foi um dos primeiros associados do PTC onde, com a família sempre participou da vida social
da cidade, bem como das Obras de Caridade.

Transferido para Belo Horizonte pelo Banco, nunca se desligou de PIUMHI, que ele
considerava sua verdadeira terra e, pela qual, nutriu extremado carinho e vinculação até seu
falecimento em 1977.

Texto elaborado por Francisco Régis Lobato (filho) em 15 de fevereiro de 2018.